Sæculum IX. Undecim erant numero, exemplum E.  
A. C. 869. piscoporum sequentes, qui dato pœnitentiæ libello ejusdem tenoris, formula Roma allatæ subscripserunt, & Stolum a Patriarcha acceperunt. Inde Diaconi novem in Concilium admissi, quibus etiam pœnitentiam professis Patriarcha stolas suas reddidit. Tum Subdiaconos quoque septem reconciliavit & ordinis sui insignia, quæ non nominantur, restituit. Denique Patriarcha magna voce legi iussit pœnitentiæ rationem, quam omnibus injungebat, in hunc modum:  
*Pœnitentes illi, qui carnibus vescuntur, a carnibus, caseo, & ovis abstineant. Qui carnibus vesci non solent, abstineant a caseo, ovis, & piscibus diebus Mercurii & Veneris, & comedant legumina atque olera cum modico oleo & vino. Per singulos dies quinquagies genuflectant, & centies dicant Kyrie eleison, centies, Domine, peccavi! & centies, Domine ignosce mihi peccatori! item Psalmos sextum, trigesimum septimum, & quinquagesimum recitent. Hæc faciant usque ad Domini Nativitatem, & interim non habeant potestatem quoquo modo agendi, quæ Sacerdotum sunt.*

His, omnia prospera Imperatoribus & Pontificibus consuetis clamoribus precati, secundam Sessionem clausurunt.

## §. XXX.

Sæculum IX.  
A. C. 869.*Sessio tertia. Contumaces citantur.*

Sessio tertia undecima Octobris celebrata. Numerum vero Episcoporum illi decem, qui in superiore Sessione suscepti fuerant, & duo alii auxerant, unde viginti quatuor interfuerunt. Inprimis quidem Metrophanes Metropolita Smirnenſis quæſiuit, an non expediret legere literas Imperatoris ad Papam & ad Orientales, deinde etiam literas Ignatii Patriarchæ, & Hadriani Papæ? sed Legati Papæ dixerunt: *Scimus, esse Episcopos non nullos, a Methodio & Ignatio ordinatos, qui libello Roma miſſo ſubſcribere recuſant. Idcirco vobis, antequam ad alia progrediamur, injungimus, ut nomine Concilii ad eos vos conferatis, & admoneatis, nihil magis neceſſarium, quam ut Concilio ſe ſubſciant.* Idipſum Legati Orientis ſualerunt. Ergo Metropolitæ tres, Metrophanes Smirnenſis, Nicephorus Amafeenſis, & Nicetas Athenienſis eos ad eunt, & quæ in Mandatis haberent, duobus Metropolitis Theodulo Ancyrano & Nicephoro Niceno exponunt. Reſponderunt illi: *Quod ſpectat ad ſubſcriptionem, quam a nobis petitis, ſciatis, nos tot ſubſcriptionibus, bonis malisve, quas dedimus, fatigatos ſtatuiſſe, nosque etiam obſtrinxiffe,*

p. 1006.

II. Octobr.

Sæculum IX. *xiffe, ne cuiquam amplius formula sub-*  
A. C. 869. *scribamus. Sufficit enim, quod subscri-*  
*pserimus nostræ Fidei confessioni, cum*  
*ordinati fuimus, quæ in Chartophylacio*  
*Patriarchæ asservatur. Ideo rogamus*  
*Synodum, ut nobis, si fieri possit, tota*  
*vita nostra huic proposito inherere li-*  
*ceat.* Cum delegati hoc responsum scri-

*ptum attulissent, eam Vicarii Pontificis*  
*publice in Concilio recitari iusserunt.*  
*Sup. n. 17.* Tum ipsis iubentibus lecta est episto-  
 la Imperatoris Basilii, item Ignatii Pa-  
 triarchæ, ad Nicolaum Papam. Deinde  
 Marinus Diaconus, ex Legatis Pontifi-  
 ciis unus, Responsum Hadriani Papæ ad  
 Ignatium latine legit, quod Damianus  
 Interpres græce explicavit.

*p. 1014.* Legatis Pontificiis interrogantibus  
 hæc epistola videretur esse canonica,  
 Concilium eam approbavit. Mor-  
 que solitis acclamationibus soluta est  
 Sessio.

## §. XXXI.

*Sessio IV. An Papa cum Legatis*  
*Photii communicaverit.*

*13. Octobr.* Sessio quarta decima tertia Octobris ce-  
 lebrata. Bahanes Patricius dixit:  
*Sunt duo Episcopi, a Methodio ordinati,*  
*nomine Theophilus & Zacharias, qui*  
*Photio adhaerentes, eum ab Ecclesia Ro-*  
*mana receptum affirmant. Si vobis vi-*  
*detur,*

detur, mittantur ad eos, qui interrogent, a quo fuerint ordinati, & quibuscum  
 communicent. Ergo mittuntur nomine

Sæculum IX.  
 A. C. 869.

Legatorum Romanorum Pancratius Clericus, nomine Legatorum Orientis Ananias Clericus, & nomine Senatus Gregorius cubiculariis præfectus. Nec ad eos quisquam Episcopali ordine insignis missus est, quia depositi habebantur. Illi responderunt: *Ordinati a Methodio, cum Photio Patriarcha communicavimus.* Quo responso ad Synodum relato, & publice recitato, Episcopi exclamarunt: *Theophilo & Zachariæ pars est cum Photio!* volebant dicere, non esse audiendos.

Tunc vero Bahanes nomine Senatus dixit: *Imperatores huc nos miserunt testes fideles omnium, quæ agerentur, futuros. Si ergo vultis, ut pro more nomina nostra in fine Actorum hujus Synodi apponamus, edicimus, nos nec unam literam scripturos, nisi Photius admittatur, ut ore suo causam dicat, atque etiam ceteri Episcopi introducantur, quo eorum ora nobis præsentibus obstruantur; secus enim semper dicent, damnatos se fuisse non auditos, & scandali non erit finis.* Metrophanes Smirnensis, totius Concilii nomine elocutus, approbavit Senatorum consilium, petiitque, ut Schismatici admitterentur. Legati autem Romani dixerunt: *Num illi, quos addu-*

Sæculum IX. *adducere vultis, ignorant pronunciatum*  
A.C. 869. *Ecclesiæ Romanæ iudicium? ignorant,*  
 respondit Bahanes, *non enim aderant,*  
*Et suam damnationem solummodo aliis*  
*referentibus perceperunt. Iterum Le-*  
*gati Romani: Non licet nobis retrahere*  
*iudicia Pontificum. Habebant illi Roma*  
*Legatos suos, ex quibus, Photium fuisse*  
*damnatum, perceperunt. Nihilominus*  
*ut id ipsum melius percipiant, ingredian-*  
*tur, Et Synodicam definitionem atque Ni-*  
*colai Papæ iudicium sibi prælegi audiant.*  
*Excusationes quærunt, Et iudicium fu-*  
*giunt. Quin imo, dixerunt Senatores,*  
*si fugerent, non tanto clamore peterent*  
*iudicari, sed fugam arriperent. Legati*  
*Romani: Ingrediantur, Et stent ibi in*  
*ultimo loco. Senatus addidit: Rogamus*  
*vos, ut præter hos admittantur tres qua-*  
*tuorve, qui Photii sunt, Et auscultent,*  
*saltem sicut sæculares isti, qui stant post*  
*nos; utilissimum ad res componendas hoc*  
*erit. Legati Romani: Si profiteantur,*  
*se nomine omnium sectatorum suorum ve-*  
*nire, admittemus, non ut disputantes au-*  
*diamus, sed ipsi Epistolam Nicolai Papæ*  
*auscultent.*

Missis igitur quibusdam ex adstanti-  
 bus, qui eos advocarent, non sunt in-  
 venti. Tum Senatus ad Legatos Roma-  
 nos: *Nescientes, se a Concilio vocandos,*  
*abierunt; duo autem illi, quos interro-*  
 gari

*gari iussistis, nempe Theophilus & Zacharias, adhuc ibi stant. Si placet, eorum causa examinetur. Legati quæsierunt: An hi duo libellum oblaturi sunt, vel habent, quod ore proprio Synodo suggerant? Responderunt Senatores: Non habent; sed hi duo toti populi multitudini maxime nocent, affirmantes, se, volente Nicolao Papa, Missarum solemniam cum ipso celebrasse. Unde populus infert, Papam cum iis communicantem etiam communicasse cum Photio, ipsumque pro Patriarcha habuisse. Maximo Ecclesie emolumento mendacii convincentur. Legati, postquam etiamnum aliqua opposuissent, tandem consenserunt, ut ingrederentur.*

*Theophilo & Zacharia ingressis, Legati Papæ rogarunt Senatores, ut ex iis, quæ viderentur, sciscitarentur. Et Senatores: Faciemus, vobis præstantes obedientiam, non vero nostra auctoritate, nam vos hic soli potestatem tenetis. Bahanes ergo ex ipsis quærit; an vellent audire Libellum (nimirum formulam abjuratiōis Roma missam) Theophilus & Zacharias responderunt: Nolumus audire hunc Libellum, nec voluntas fuit huc venire. Jusserat Imperator, ut in Palatio inveniremur. Hinc in ipsius conspectu stetimus. Quid nobis & huic libello? Bahanes dixit: An in Palatio affirmastis:*

Sæculum IX.  
A. C. 869.

Theophilus  
& Zacharias.

p. 1010.

Sæculum IX. *stis: Probare possumus, quod tanquam E-*  
A. C. 869. *piscopi cum Nicolao Papa Sacris operati*  
*fuerimus? Zacharias & Theophilus: Af-*  
*firmavimus, & iterum affirmamus. Ni-*  
*colaus Papa nos ut Episcopos suscepit,*  
*& cum ipso celebravimus. Legati Ro-*  
*mani dixerunt: Absit hoc, absit! men-*  
*tiuntur, contra veritatem loquuntur.*  
*Zacharias & Theophilus: Si mendaces*  
*sumus, nolite nos interrogare. Marinus*  
*Diaconus trium Legatorum alter dixit:*  
*An forsan illi solum solent interrogari,*  
*qui verum fatentur? Theophilus, digi-*  
*to ostendens Marinum Diaconum, hunc*  
*ipsum, qui mihi loquitur, interrogat,*  
*an non illo tempore Romæ fuerit, quan-*  
*do hæc gesta sunt? Marinus Legatus di-*  
*xit: Illo tempore Subdiaconus eram, a*  
*Leone Papa ordinatus, & Ecclesiæ Ro-*  
*manæ ab anno ætatis duodecimo servie-*  
*bam. Cum isti Romam venerunt, cum*  
*Arsabero, ego in Ecclesia S. Mariæ ad*  
*præsepe ministrabam, ubi eos Nicolaus*  
*Papa recepit, postquam libellum tradi-*  
*dissent, & præstitissent juramentum. Sed*  
*Communionem in loco Episcoporum eis*  
*non dedit. Theophilus: Nunquid viri*  
*ignotus tunc eram? Imo, Imperator &*  
*Concilium me miserant.*

Senatores dixerunt: *An Epistolas*  
*detulistis, quando cum Legatis Rodolfo*  
*& Zacharia proficisceremini? Theophi-*  
 lus

lus & Zacharias responderunt: *Nesci-* Sæculum IX.  
*mus.* Legati Romani: *Jam, toti Con-* A. C. 869.  
*cilio liquet, quod mendaces sint. Dicunt,*  
*se missos fuisse, ut Legationem obirent,*  
*& nesciunt, an sibi commissæ fuerint li-*  
*teræ deferendæ.* Theophilus: *Tunc mi-*  
*bi curæ non fuit scire, an deferrentur*  
*literæ; sed Legatos proficiscentes comi-*  
*tabar.* Senatores: *Quæ erat summa,*  
*quis tenor Epistolæ, quam Romanis detuli-*  
*stis?* Theophilus: *Nescio.* Legati Ro-  
 mani: *An necdum Concilio fides facta*  
*est, ab Ecclesia Romana Photium nun-*  
*quam fuisse receptum, nec alios ab ipso*  
*ordinatos?* Senatores: *Quomodo ergo se* Concilium  
*receptos fuisse dicunt:* Romani: *Quia* Oecumeni-  
*mentiuntur.* Atque, ut bujus rei cer- cum VIII.  
*tissimi efficiamini, legantur Epistolæ Ni-*  
*colai Papæ ad Imperatorem Michaelem,*  
*& ad ipsum Photium datæ.*

LECTA est prima Epistola ad Impera-  
 torem, vigesima quinta Sept. anno o-  
 ctingentesimo sexagesimo data, in qua  
 Nicolaus Papa disertis verbis negat, p. 1021.  
 posse se in Ordinationem Photii consen-  
 tire, priusquam Legati sui redierint.  
 Quod Senatores bene notarunt. Lecta *Sup. Lib. L.*  
 deinde Epistola ad eundem Imperatorem, §. 11.  
 per Leonem a Secretis delata, decima *Nic. ep. 5.*  
 nona Martii anno octingentesimo sexa- *Sup. Lib. L.*  
 gesimo secundo data, in qua Nicolaus §. 18.  
 Papa, Legatis suis jam reversis, edicit,  
 ea;

Sæculum IX. ea, quæ Constantinopoli ipsis præsentibus acta essent, sibi non probari, nec posse a se Ignatium damnari, aut Photium recipi.

p. 1030.

Antequam tota Epistola perlecta fuisset, Theophilus dixit: *Si Photius damnatur, etiam illi damnentur, qui eum ordinarunt.* Tunc Concilium dixit: *Ergo etiam vos damnati estis, qui eum recepistis, & cum eo communicastis.* Theophilus: *Cum ordinatus fuit, non adevam, Patriarcham inveni, & pro Patriarcha habui.* His Epistolis perlectis, Theodorus Cariæ surgens dixit: *huc usque firmissime credebam, damnandum fuisse Nicolaum Papam, quia, fidem adhibens his hominibus, putabam, quod primo Photium recepisset, & postea eundem perditum voluisset.*

Tum Concilium ad Theophilum: *Ab hæ Epistolæ inde (id est Roma) advenerunt nescio, respondit Theophilus, an hæ sint vel aliæ.* Theodorus conversus ad Theophilum: *Quomodo probare potes, quod cum Nicolao Papa celebraveris.* Theophilus: *Det mihi Imperator fidem suam scripto, & ego demonstrabo, coram Deo loquor, quod cum ipso communicaverim, & celebraverim. Iterum affirmo; communicavimus & celebravimus cum ipso.*

ep. 6.

Mox jubente Concilio lecta est Epistola Nicolai Papæ ad Photium, decima octava Martii anno octingentesimo sexagesimo.

gesimo secundo data, in qua declarat, *Sæculum IX.*  
 nec se Ignatium pro deposito, nec ex con- *A. C. 869.*  
 sequenti Photium pro Patriarcha habe-  
 re posse. Cum legeretur ille locus Epi-  
 stolæ, ubi Papa rationem de Ordinatione  
 S. Ambrosii & Nectarii explicat, Theophilus  
 dixit: *Hæc omnia Romæ a Romanis*  
*jaçtari audivi. Attamen receperunt*  
*Domnum Photium.* Theodorus Cariæ  
 dixit: *Quomodo affirmas, quod Papa*  
*recepit, quem Mæchum appellat? Cui*  
 Theophilus: *Tu vero, quomodo eum*  
*recepisti? Theodorus: Usque ad hesternum*  
*diem tecum sapiebam. At cognoscens jam,*  
*a Nicolao Papa nunquam reje-*  
*ctum fuisse Ignatium, nec receptum Pho-*  
*tium, ad Ignatium conversus sum.* Theo-  
 philus: *Inde discas, qualis fuerit Nico-*  
 laus. Theodorus: *Quomodo demonstra-*  
*re potes, quod Nicolaus Papa te receperit?*  
 Theophilus: *Dixi; det mihi hodie Im-*  
*perator fidem publicam, testes, quos pro-*  
*ducam, tuto prodire posse, & demon-*  
*strabo.*

## §. XXXII.

*Photius a Patriarchis rejeçtus.*

Senatores deinde ex Legatis Orientis  
 quæsierunt; an unquam recepissent  
 Photium, aut ad eum literas communio-  
 nis indices dedissent. Thomas Metro-  
 polita Tyriensis respondit: *Nunquam*  
*Hist. Eccles. Tom. XII. A a eum*

Sæculum IX. *eum in Ecclesia Antiochena recepimus,*  
A. C. 869. *nec dedimus communionis testes literas,*  
*nec ab eo accepimus.*

Elias Syncellus Jerosolymitanus dixit: *Si Photius ejusque sectatores Imperatorem fide dignum habent, hic eos per Legatos suos Isayam & Spiridionem, Cypprios, certiores faciet, quod me prope vitum ex amplexu Patriarchæ nostri Theodosii extorserit; affirmo autem coram Deo & Angelis, quod Photium Episcopum non receperimus, nec ab eo accepimus Epistolas, nec ad eum dederimus.* Metrophanes Smyrnensis dixit: *Ex his, quæ hodie acta sunt, videmus, Photium nec Romæ, nec ab aliis Patriarchis unquam fuisse receptum.* Deinde ad ceteros Episcopos conversus: *Quid vobis videtur, inquit, Fratres mei! Theodorus Carie dixit: Ago gratias Deo, quod Sancti hujus Concilii auxilio liberatus sim gravi & continua sollicitudine, an nempe Photius a Patriarchis receptus fuisset. Ideo confiteor delictum meum, quod ipsum per errorem secutus sim.*

Senatores ad Legatos Papæ dixerunt: *Mos est in Romana Ecclesia ab omni homine hospite confessionem Fidei exigendi, antequam in S. Petri Basilicam admittantur; an isti, simul manu Theophilum & Zachariam indicabant, hunc morem observarunt, vel non? Legati Romani:*

mani: *Ita est, observarunt.* Zacharias & Theophilus: *An unum vel duos Libellos scripsimus?* Legati Romani: *Duos scripsistis.* Omnino etiam confessionem Fidei, antequam Romam intrarent, tradiderant, & præterea libellum, quo se Decretis Sacræ Sedis obedientes profitebantur, antequam ad communionem admitterentur. Tum Senatores ex Legatis Romanis quæsierunt, quid ille Libellus contineret. Responderunt: *Quod vellent Fidem Ecclesiæ Catholicæ tenere & defendere, atque in omnibus Ecclesiæ Romanæ iudicium sequi.* Bahanes Patritius dixit: *Hesternæ ad huc die id ipsum edixerunt in Secretario; quod per omnia Romanorum Ecclesiæ consentiant.* Quærite ergo, dixerunt Legati, *an scribere velint Libellum Romanum.* Senatores ad Theophilum & Zachariam: *An scribitis hunc Libellum, vel non?* responderunt: *Nolumus de hoc Libello mentionem fieri.* Legati Romani: *Ergo foras eos emittite.* Illis etiam eiectionis, solito clamore Sessio finita.

## §. XXXIII.

*Sessio V. Photius in Concilio.*

Sessio quinta decima nona Octobris celebrata. Paulus Chartophilax Concilio indicavit, missum sibi ab Imperatore fuisse Photium. Legati Romani dixerunt:

Sæculum IX. A.C. 869. *xerunt: An Photius in conspectum nostrum venire desiderat? Respondit Paulus: Nescimus, an desideret. Sed si jurebetis, discemus.*

Octobr.

Jusserunt Legati Romani, ut mitterentur, qui voluntatem Photii exquirerent, sed Laici, quippe & ipsum pro Laico habebant. Itaque Senatus ad Photium mittit tres Imperatoris præfectos Sisinnium, Eutychianum, & Georgium, quemdam Laicum de comitatu Legatorum Romanorum nomine Leonem, & duos de comitatu Legatorum Orientalium Cyriacum & Josephum. His sex delegatis a Concilio mandatum, ut Photio dicerent: *Vis venire in sanctam Synodum universalem, an non? Si autem respondisset, quod non; interrogarent: Quare non vis?*

Psal. 38.

Delegatis in Concilium regressis, præceperunt Episcopi, ut Responsum Photii magna voce legeretur. Erat vero hujusmodi: *Nunquam antea ad Synodum me vocastis, & modo miror, quod vocetis. Sed ultro non ibo. Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam. Quod sequitur ipsi legite.* Scilicet illa Psalmi verba: *Cum consisteret peccator adversum me.* Quo responso audito, Legati Romani dixerunt: *Non eum vocamus, ut nos doceat, sed ut ipso presente causa finiatur, quæ Ecclesiæ Romanæ*

& Orientis tantorum laborum occasio ex-  
 titit. Cuncti Episcopi petierunt, ut vo-  
 caretur, atque Elias Syncellus Jero-  
 solymitanus admonitionem dictavit ipsi  
 mittendam, ejusmodi: *Cum viros, qui  
 banc Sanctam Synodum constituunt, pec-  
 catores pronunciaveris, Legatos, Episco-  
 pos, Senatum, verba Prophetæ maligne  
 detorquens, respondemus, quod plenus ope-  
 ribus tenebrarum lucem fugias. Sed scri-  
 ptum est: in campo & freno maxillas eorum* Psal. 31. 9.  
*constringe, qui non approximant ad te.*  
*Concilii et Imperatoris potestate, quod Pro-  
 pheta hic dicit, fiet.* Hac admonitione  
 ad Photium delata & perlecta, respondit:  
*Cum ad veniendum compellit, cur inter-  
 rogando tempus teritis?* Hoc quoque re-  
 sponso audito, secunda ei admonitio mit-  
 titur hujusmodi: *Vocavimus te, secun-  
 dum ritum Ecclesiæ, sperantes ultro te ven-  
 turum; sed quia peccator es, & manife-  
 stus, nolisti Synodum sponte intrare  
 damnationem pertimescens. Quare hac  
 secunda admonitione jubemus, ut etiam  
 nolens adducaris. Tum in Concilium in-  
 troducitur.*

Legati Papæ ad Senatores dixe-  
 runt: *Quis est ille, qui in novissi-  
 mo loco hujus Sanctæ Synodi adstat?* Se-  
 natores responderunt: *Photius est.* Le-  
 gati: *An ille est Photius, propter quem* Photius in  
*Sancta Ecclesia Romana per annos septem* Concilio ta-  
 cet.

Sæculum IX. *Et amplius sustinuit labores multos? quæ  
 A. C. 869. etiam Ecclesiam Constantinopolitanam  
 funditus evertit, Et usque in hunc diem  
 Ecclesias Orientis fatigavit? Senato-  
 res dixerunt: hic est. Legati Romani  
 quæsierunt; an recipit Constituta Sena-  
 torum Patrum? Senatores dixerunt:  
 interrogetur. Et ipsis jubentibus Geor-  
 gius Palatii Custos interrogavit. Sed  
 Photius non respondit. Legati Romani  
 quoque interrogarunt, & subjunxerunt:  
 An recipis explicationem Nicolai Papa?  
 recipis, quæ egit Hadrianus Papa, ejus  
 Successor? dicat! dicat! Photius nec-  
 dum quidquam respondit. Legati Ro-  
 mani: Audivimus, quod homo sit ele-  
 quens, Et scimus, quod sit magnus pecca-  
 tor Et adulter, dicat! dicat! Photius  
 dixit: Deus audit vocem meam, etiam tu-  
 centis. Legati: Per silentium non effu-  
 gies manifestam damnationem. Photius  
 dixit: nec Jesus tacendo evasit damna-  
 tionem.*

Legati Orientis dixerunt: *Insole-  
 tissima hæc locutio nullo responso digna  
 est. Homuncule (\*)! tu te Jesu Christo  
 compares? nulla communicatio lucis ad  
 a. Cor. 6. 15. tenebras! quid Christo, Et Belial? sed re-  
 sponde Sanctissimis Vicariis Senioris Ro-  
 ma*

(\*) Hac castigatione præclara Photius dignif-  
 simus fuit.

ma, an Romanorum Pontificum Decreta **Sæculum IX.**  
*suscipias.* Photio non respondente, **A.C. 869.**  
 Legati Romani dixerunt: *Inclinet cervi-*  
*cem suam, verbo & scripto confiteatur*  
*peccatum suum, anathematizet, quæ sum-*  
*ma injuria bis adversus Ignatium Patriar-*  
*cham egit, promittat, se nihil amplius*  
*contra ipsum insidiosè machinaturum, sed*  
*eum Pontificem suum magno pudore susci-*  
*piat, & Apostolicæ Cathedræ judicia tam*  
*de se quam de Ignatio Patriarcha promul-*  
*gata, ut debet, amplectatur.* Photio con-  
 tumaciter silente, Legati Romani sub-  
 junxerunt: *Ecce homo, qui obturavit au-*  
*res suas, sicut aspidis surdæ. Et vocem*  
*Synodi audire contemnit. Legantur epi-*  
*stolæ, ipsius causa a Sancta Romana Eccle-*  
*sia missæ.* Lecta est epistola Nicolai Pa-  
 pæ ad Michaelè Imperatorem, item  
 epistola Photii a Rodoaldo & Zacharia  
 delata, quæ jam in præcedente Sessione  
 recitatæ fuerant. Hac secunda epistola  
 perlecta Metropolitæ Photium interro-  
 garunt, cur non responderet. Sed ipse  
 filuit. Præterea lecta est epistola Impera-  
 toris per Leonem a Secretis missa, & tan-  
 dem prima ad Photium vigesima quinta  
 Sept. anno octingentesimo sexagesimo  
 data, prius nunquam lecta, in qua Pon-  
 tificex ejus Fidei confessionem recipit, re-  
 probans ordinationem.

Ps. 57.

Sup. lib. I.  
§. II.

Sæculum IX. Tunc autem, postquam Vicarii Ori-  
 A. C. 869. tis fandi licentiam petiissent, Elias ca-  
 thedram ascendit & peroravit in hunc  
 modum: *Scitis, quia in præteritis tem-*

p. 1041.

Oratio Eliæ  
 Jerosolymita-  
 ni.  
 \* encolpium  
 suum.

*poribus Imperatores congregabant Syno-  
 dos, & ex toto terrarum orbe Vicarios  
 colligebant. Constat eum solummodo  
 de Conciliis generalibus loqui, ut notat  
 Anastasius. Et prosequitur: Nemo ipso  
 Imperatore melius, unde venerimus, & a  
 quibus missi sumus, testatum facere potest.  
 Ex quo hic sumus, ubi per annos propemo-  
 dum duos, priusquam Legati Romani ad-  
 venissent, versabamur, quadam die Impe-  
 rator Sacris, quas gestare adsuevit, Re-  
 liquiis\*, collo nostro injectis, ait: Deus  
 aliquando in die Judicii rationem exqui-  
 ret hujus Sententiæ, quam nomine totius  
 Ecclesiæ pronunciaturi estis; cavete igitur  
 viri, senectute venerabiles, ne favore aut  
 odio cujuscunque vos ad judicandum im-  
 pelli sinatis. Hanc regulam amplectimur  
 & imperturbati sequimur. Itaque non  
 ideo recipimus Ignatium, quod eum in  
 Throno Episcopali sedere & magna aucto-  
 ritate præditum cernimus, nec ideo Pbo-  
 tium damnamus, quia ibi stare cogitur,  
 & omni potestate exutus videtur. Quam-  
 vis etiam intempesta commiseratione fle-  
 ti nolimus; nam videtis, pervicacis ho-  
 minis silentium, Sanctam Synodum sper-  
 nentis. Id enim ex paucis, quæ protulit,  
 satis*

*satis constat. Ego autem Ecclesie Jero-* Sæculum IX.  
A. C. 869.  
*solymitanæ ab annis septem integris Syn-*  
*cellus perbene novi, nos ab eo nullas litte-*  
*ras accepisse, nec ei remisisse. Sed & fre-*  
*quenter audistis, quid Sanctissimus Tho-*  
*mas Metropolita Tyriensis locutus fuerit.*  
*Id vero nunc etiam affirmat, quod Sedes*  
*Antiochena neque suscepit unquam a*  
*Photio litteras, neque scripserit. Illud*  
*quoque novistis, quid Ecclesia Romana de*  
*ipso decreverit; unde iterum id ipsum ei*  
*in faciem dico, quod oculis suis videat,*  
*& auribus audiat. Satis damnatus est,*  
*quem nulla Sedes Patriarchalis recepit.*  
*Et inepte hodie studet silentio, quo igna-*  
*ris imponere cupit, simulatque, sibi argu-*  
*menta non deesse. Nam nihil habet, quod*  
*opponat, & in sui defensionem proferat.*  
*Omnibus nobis notum est, quam immani*  
*fiducia in Sedem Constantinopolitanam in-*  
*silierit, & quanta tyrannide obtinuerit.*  
*Nunc ergo consilium damus ei & admone-*  
*mus, ut cognoscat peccatum suum, & si*  
*quidem penitentiam egerit manifeste ac*  
*sincere, suscipiatur in Ecclesia Salvatoris*  
*Nostri quemadmodum unusquisque Fide-*  
*lium, habens spem vitæ æternæ.*

Inde Legatorum Romanorum sen-  
 tentia lecta, in hæc verba: *Vidistis,*  
*Fratres nostri, & audistis, quæ ex multo*  
*tempore dicta & gesta sint in hac causa.*  
*Nemini non constat, Photii Ordinationem*

A a §                      *recipi*

Sæculum IX. *recipi non potuisse, atque Ignatium Pa-*  
A. C. 869. *triarcham contra æquitatem & Canones*  
*fuisse depositum. Nos ergo non novum*  
*judicium pronunciabimus, sed illud quod*  
*Nicolaus Papa pronunciavit, & Hadria-*  
*nus Papa confirmavit. Quis vero ulte-*  
*rius, Christianus esse volens, eum recipiat,*  
*quem nec Sedes nostra Apostolica, nec Se-*  
*des Orientales receperunt? sed ejusmodi*  
*conatum abjicimus & sub anathematis*  
*pæna prohibemus, ne deinceps in quocun-*  
*que Ecclesia Legitimus Episcopus a fi-*  
*ctione Sæculari temere e Sede sua ejici-*  
*tur, & alius inique subrogetur. Edicite,*  
*num placeat vobis sensus iste! quod si*  
*vero a vobis non acceptaretur, nos tamen*  
*in hac Synodo tanquam supra montem ele-*  
*vavimus vocem nostram, qua vobis Acta*  
*Patrum nostrorum promulgavimus. Hanc*  
*sententiam perlectam, Legatis, quid Con-*  
*cilium sentiret, exquirentibus, omnes ap-*  
*probarunt.*

Legati Romani iterum Photium hor-  
 tari, ut cervices flecteret coram Conci-  
 lio & Ignatio, quo ad Communionem  
 laicam reciperetur. Et Bahanes Patri-  
 cius: *Loquere, Domine Photi, loquere,*  
*quæcunque causæ tuæ prodesse possunt. Te-*  
*tus Mundus in hoc loco collectus est. Secu-*  
*timendum, ne Sancta Synodus misericor-*  
*diæ suæ viscera claudat. Quo namque*  
*confugies? Romam? ecce, Romani hic.*  
 In

Photius con-  
 tumax.

*In Orientem? ecce, Orientales adsunt. Sæculum IX. Claudetur janua, quam, si isti clauferint, A. C. 869. nemo aperiet. Dic, vir Dei, quid babes pro causa tua? Photius respondit: Justificatio mea non est in hoc mundo. Si in hoc mundo esset, videretis eam. Bahanes reposuit: Credimus, quod pudore & metu turbatus desipias, nesciens, quid loquaris. Hinc Sancta & universalis Synodus concedit tibi spatium, quo consulas saluti tuæ. Vade, dum redire jubearis. Photius: Spatium temporis nullum peto; me autem dimittere in vestra potestate est. Tandem Bahanes eum rursus monuit, ut salutem suam curaret, & perpenderet, post Legatorum abitum, quidquid dicturus vel facturus esset, nihil firmum fore vel validum. Sed frustra omnia; ipse enim vocem obstinate pressit. Tandem Concilium: Vadat, & penset, quid sibi profuturum sit. Exiit Photius, & soluta est Sessio.*

## §. XXXIV.

*Sessio sexta. Imperator in Concilio.*

*Sessioni sextæ vigesima quinta Octobris celebratæ ipse Imperator Basilius primo loco sedens interfuit. Cum Metrophanes Smirnensis brevem sermonem in laudem Concilii & Imperatoris pronunciaffet, Patres luci Cœli, & fluminibus terræ comparans, jussit Imperator legi*

Sæculum IX. legi libellum a Legatis Papæ allatum, in  
 A. C. 869. quo tota causa in compendium contra-

hebatur, & dicebatur in fine; quia jam  
 tota Ecclesia in damnando Photio con-  
 sentiret, non amplius expedire, ut Pho-  
 tii fautores audirentur. Nihilominus

25. Octobr. jubente Imperatore introducti sunt Epi-  
 scopi Photio adhaerentes, & ipsis præ-  
 sentibus lectæ sunt litteræ Nicolai Papæ  
 ad Michaellem Imperatorem & ad Pho-  
 tium deferente Leone a secretis data.

p. 1048.  
 1313.

Tum Elias Syncellus Jerosolymitanus ser-  
 monem habuit ad Synodum, & postquam  
 in exordio Gratias egisset Imperatori,  
 quod tanto zelo Ecclesiæ pacem curaret,  
 & omnia acta brevissima narratione fu-  
 isset complexus, omnibus viribus affir-  
 mavit, libellum abdicationis ab Ignatio  
 in suo exilio datum, nullius esse valoris,  
 utpote vi extortum; si tamen revera  
 talis libellus existeret. Et subjunxit:

*Si Photii Fautores dicant, omnes Metro-  
 politas & Episcopos congregatos Photium  
 ordinasse, ideoque, si ipse recipi non posset,  
 multo minus eum Ordinantes; eis objici-  
 mus, quod in Concilio secundo sub Theo-  
 dosio Imperatore in hac Civitate Constan-  
 tinopolitana celebrato actum est, ubi reje-  
 cto Maximo Cynico, & omnibus ab ipso  
 ordinatis, illi tamen, qui ipsum ordina-  
 verant, damnati non sunt. Hinc etiam  
 Episcopos, qui, cum ordinaretur Photius,  
 inter-*

Sup. lib.  
 XVIII.

§. 1.  
 Concil. Con-  
 stant. c. 4.

*interfuerunt, non rejicimus, quia ab Im-* Sæculum IX.  
*peratore ad id faciendum fuerunt compulsi.* A. C. 869.

*Solum Gregorium Syracusanum, jam  
 prius depositum, atque ab Ignatio Patriar-  
 cha & Ecclesia Romana anathematizatum  
 damnamus.*

Elia hæc elocuto complures Episco- *Gr. p. 1313.*  
 pi ex Fautoribus Photii, Concilio se sub-  
 jicientes, veniam obtinuerunt. (\*) Ce-  
 teri promissa sua & jusjurandum obten-  
 derunt. Sed omnes Legati dixerunt:  
*Hæc omnia vobis dissolvimus per gratiam  
 Jesu Christi, qui nobis ligandi & solven-  
 di potestatem dedit; quoniam ad ea fa-  
 cienda compulsi fuistis. Quod Judicium  
 nostrum vobis coram Imperatore & Con-  
 cilio manifestamus. Tunc Imperator ad* *p. 1094.*  
 Episcopos Photianos: *Audivistis jam  
 sententiam Patriarcharum Romani, Je-  
 rosolymitani & Antiocheni. Quid vo-  
 bis videtur? Illi: respondemus ad hæc.*  
 Et aliquis ex eorum numero Euthymius  
 Cæsa-

(\*) Non accurate hæc narrat Fleurius. Non enim hic aliqui iterum Episcopi Photiani conversi, sed Elias sermonem suum prosecutus dicit: *Hæc enim plurimi eorum, qui Photii factionis erant, scientes, confugerunt salubriter, ac reverenter atque sensate ad Sanctam Synodum, & convenientem veniam meruerunt.* Tom. V. Act. Conc. Edit. Paris. sermo igitur est de iis, qui ab initio recepti fuerant.

Sæculum IX. Cæsariensis in Cappadocia, a Photio or  
A. C. 869. dinatus, dixit: *Domine Imperator! no-  
 vimus te optimum Principem, & Justi-  
 tiæ amantem. Da nobis in litteris pu-  
 blicis fidem tuam, quod causam nostram  
 libere propugnare possimus, & speramus,  
 nos demonstraturos, omnia, quæ nobis op-  
 ponuntur, nullius esse roboris.*

Imperator reposuit: *Vos, vos potius,  
 loquimini talia, quæ nullius ponderis esse  
 queunt, cum ea respuitis, quæ a Cathedris  
 Patriarchalibus decernuntur. Concilio-  
 bula vestra a vobis solis & solius Prin-  
 cipis auctoritate, sine Patriarcharum con-  
 sensu celebrata, Sancta appellare ausi estis,  
 & banc Synodum contemnere non erube-  
 scitis. Minime ignoratis vos, & quot-  
 quot sunt sub sole homines, quod per Dei  
 auxilium quinque Cathedræ Patriarcha-  
 les in fide errare non possint. Ergo eo-  
 rum iudicia cuncta recipere tenemini.  
 Sed apparet, vos non credere, ea quæ modo  
 statuuntur, revera Cathedrarum omnium  
 auctoritate fieri. Ideo quæro; credi-  
 tis omnium Patriarcharum consensu hoc  
 fieri, vel non creditis? Episcopi Pho-  
 tiani responderunt: *De hoc non dubi-  
 tamus. Si creditis, inquit Imperator,  
 eorum sententiam recipite. Si non cre-  
 ditis, ego itineris vestri expensas suppeditabo.* *Ite ad Patriarchas, & in rei veri-  
 tatem**

tatem inquire. *Episcopi Photii: Hic*  
 inquirendum est.

Sæculum IX.  
 A. C. 869.

§. XXXV.

*Objecta Photio faventia.*

**Z**acharias Episcopus Calcedonenſis a  
 Photio ordinatus, dixit: *Canones*  
*ſupra Papam Nicolaum & omnes Patriar-*  
*chas ſunt. Si faciant illi, quod contra*  
*Canones pugnat, iis non ſubjicimur. Ju-*  
*lius Papa Marcellum Ancyranum recepit,*  
*eumque Concilium Sardicenſe trecento-*  
*rum Episcoporum innocentem declaravit,*  
*& nihilominus inter Hæreticos hodie ana-*  
*thematizatus eſt. Infelix ille Apiarius,*  
*ab Episcopis Romanis deſenſus, rejectus eſt*  
*ab Africæ Concilio, quod Papæ ſcripſit,*  
*melius facturum, ſi propria curaret, &*  
*extra fines ſuos non excederet. Et alia*  
*ejusmodi paradigmata decies mille babe-*  
*mus. Si dicatur, Photium non debuiſſe*  
*ex Laico ordinari Archiepiſcopum, ſequi-*  
*tur quidem, oportere ex hac admonitione*  
*Ordinantes impoſterum cautos reddi, ſed*  
*ideo damnari non poteſt. Ceterum con-*  
*ſuetudo hanc regulam ſuperavit. Ita or-*  
*dinati fuere Tarasius, Nicephorus, Neſta-*  
*rius. Cæſaræ, Talasſius & Eusebius.*  
*Mediolani Ambroſius, & alii innumeri.*  
*Item ſi dicatur, quod a depositis fuerit*  
*ordinatus; primum non opinamur hoc ve-*  
*rum eſſe. Neque etiam ob crimina depo-*  
*ſiti*

Sæculum IX. *fiti fuerunt, sed quod Ecclesiæ obedire no-*  
 A. C. 869. *luerint, cui vero postea se submiserunt.*

*Verumtamen etiamsi Gregorius depositus*  
*fuiisset; num ideo Photius ejus manibus*  
*consecratus esset noxius, vel alii, qui ejus*  
*Ordinationi interfuerunt? Flavianus*  
*deposuit Eutychem, & suscepit eum An-*  
*tolius. Nihilominus Episcopi quartæ Sy-*  
*nodi non sunt damnati, quod cum isto com-*  
*municaverint. Petrus Mongus a Prote-*  
*rio depositus fuit, quod esset Hæreticus,*  
*& post Timotheum Sedem Patriarchalem*  
*tenuit, quin tamen quisquam eorum, quos*  
*ordinaverat, damnatus fuerit. Acacius*  
*Constantinopolitanus condemnatus fuit a*  
*Papa Romano. Ille quidem banc damna-*  
*tionem insuper habuit, & ipsius Successo-*  
*res, qui eum receperant, Fravitta, Eu-*  
*thymius, & Macedonius in Ecclesia reci-*  
*piuntur. Hoc itaque statuimus; si quis*  
*Canon nos deponat, acquiescimus, secus*  
*non paremus. (\*) Etenim Flavianum*  
*Antiochiæ Patriarcham Romani non re-*  
*ceperunt; quem vero nullus Canon con-*  
*demnavit.*

Basilii Imperator dixit: *Omnes illi,*  
 p. 1051. *quos memoratis, diversis temporibus lapsi*  
 1320. *ab aliis Patriarchis erecti fuerunt; vobis*  
*vero ejusmodi auxilium defuit. Omnes*  
 Patriar-

(\*) Hæc omnia infra fuse & solide refu-  
 tantur.

*Patriarchæ vos damnant. Nunc autem* Sæculum IX.  
A.C. 869.  
*Salus vestra nobis curæ est, & hortamur,*  
*ut veniam vobis a Concilio oblatam amplectamini. Omnes novimus, quod Laici*  
*fitis; nec vos huc accersivimus, ut incondite latretis, quippe quæcunque profertis*  
*mendacia sunt ad seducendos alios contexta. Episcopi Photiani dixerunt: Hoc*  
*nec Diabolus ausus est dicere. Et Imperator sermonem profecutus, possētis dicere,*  
*inquit, eodem tempore quo Deus permisit, vos Episcopali ministerio fungi,*  
*etiam permisisse majora mala, quæ oculis vestris conspiciatis. Habemus Episcopos,*  
*quorum aliqui sunt Patricii, alii Spatharii, alii Stabularii. Possum coram vobis*  
*probare, quod Theophilus Protospatharius, Pallio more Patriarcharum ornatus*  
*Photio incensum tradiderit. Tum Imperator conversus ad Eulampium, addidit:*  
*An non ipse vidisti? Cui Eulampius respondit: Si eum vidi, deleat me*  
*servum suum Dominus Deus de libro vitæ. Attamen, Domine, Ignatius munus*  
*abdicavit. Imperator: Ubi tunc erat, quando abdicavit? Eulampius: Foris*  
*erat in Insula sua, & forte propter senectutem suam, vel etiam propter languorem*  
*abdicavit. Basilus: Miserit quemquam ad Imperatorem, qui diceret, velle se Dignitatem*  
*relinquere, & peteret mitti sibi virum, per quem abdicationem transmitteret.*

Sæculum IX.

A. C. 869.

Marinus Legatus Romanus dixit: *Quis est iste, qui in conspectu Majestatis tuæ adstat & loquitur?* Imperator: *Est Eulampius.* Tres Legati dixerunt: *Is depositus est & anathematizatus ab Ecclesia Romana, & quomodo coram te, Domine, talia ausus est proferre? nos cum deposito & anathematizato non loquimur, nec pati possumus, ut tu loquaris. Volumus autem, ut prælegatur illis Libellus Ecclesie Romanæ, & sic ad communionem laicam, si sincera ducantur pœnitentia, admittantur. Si vero in malo proposito persistant & occludant aures suas, iudicium ab Ecclesia Romana, Indictione undecima, nempe anno octingentesimo sexagesimo tertio contra Photium & Fautores ejus pronunciatum retractare nequimus. Non habemus, quod eis respondeamus, nisi a nobis esse anathematizatos & ab omnium Christianorum sorte separatos.* His sub-

*Sup. lib. I. §. 26.* junxerunt Romani: *Quinam ex vobis a Sanctissimo Patriarcha Ignatio ordinati sunt?* Cum prodirent tres Episcopi Legati Romani quæsierunt, an Concilii iudicio se subjicerent, & Libello Romano subscribere vellent. Illi responderunt: *Abfit! Deus non vult. Sed, si jusserit Imperator noster, omnia, quæ acta sunt, dicemus.* Reponentibus Romanis: *Si vocem Concilii audire non vultis, ite ad patres vestros, illi ad alterum latus se contulerunt.*

§.XXXVI.

## §. XXXVI.

Sæculum IX.

A. C. 869.

*Responsa ad ea, quæ Photius obiebat.*

**M**etrophanes Metropolita Smyrnenfis ad Zachariam Calcedonensem dixit: *Ad ea, quæ dixisti, respondemus tibi. Leges tam Ecclesiasticæ quam Civiles sanciunt, ut qui Judicem elegerit, illius sententiæ se simpliciter subjiciat. Cum vos igitur Beatissimum Papam Nicolaum Judicem petieritis, quis jam vos ferat de ejus sententiâ querentes, & dicentes, quod legibus canonicis adversetur? si istud liceat, nullum unquam judicium erit firmum; nemo enim sententiam laudat, qua condemnatur.*

*Cum vero exempla Nectarii, Ambrosii, & Nicephori iterum recoquas & dissimiles audivisse argumenta, quibus ea Nicolaus Papa refutavit, iterum tuo bono explicabimus, quantum inter se distent illa exempla & ordinatio Photii. Nectarius electus & ordinatus est Archiepiscopus Constantinopolitanus in Concilio universali præsentibus pluribus Patriarchis, cum eos Imperator ad eum eligendum nullo modo cogeret, & nullus Archiepiscopus luce fruens propter Nectarium e Sede Constantinopolitana innocens pelleretur. Ambrosius ordinatus est Episcopus Mediolanensis, mortuo Auxentio Ariano, in Con-*

*Sup. lib. XVIII. §. 5.*  
*Sup. lib. XVIII. §. 21.*